Дело №

УИД: 26RS0№-95

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 14 марта 2025 года

Новоалександровский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Жолобова В.В.,

с участием представителя истца ФИО6, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

ответчиков ФИО1, ФИО2, действующих в своих интересах, и интересах несовершеннолетней ФИО5, 

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» к ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5 о взыскании задолженности за потребленный газ,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» филиал в 

<

адрес> обратилось в суд с иском к ФИО1 о взыскании задолженности за потребленный газ. Требования мотивированы тем, что ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» осуществляет функции по реализации природного газа населению 

<

адрес>. С ФИО1, как с потребителем, был заключен публичный договор поставки газа с целью поставки газа в жилое помещение, расположенное по адресу: СК, 

<

адрес>. Обязательства по оплате потребленного газа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год должником производились не регулярно. Ежемесячно в адрес ответчика направляются квитанции, о наличии задолженности по лицевому счету. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год задолженность за газ составила 55 730 рублей 39 копеек. Начисления платежей по л/с 

<

***> производились по показаниям узла учета газа BK-G6T№. В связи с образовавшейся задолженностью и в соответствии п. 46 Правил, ДД.ММ.ГГГГ поставка газа была прекращена. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год по лицевому счету № по адресу: 

<

адрес> имеется задолженность по начисленной пени, в размере 50 702 рубля 23 копейки. На основании изложенного просит взыскать с ФИО1 по лицевому счету № в пользу ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» 106 432 рубля 62 копейки, в том числе: задолженность по оплате за природный газ в размере 55 730 рублей 39 копеек, задолженность по начисленной пени в размере 50 702 рубля 23 копейки. Взыскать с ответчика ФИО1 в пользу ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» судебные расходы в виде уплаченной государственной пошлины в сумме 3 328 рублей 66 копеек.

Согласно положениям ст. 37 ГПК РФ способность своими действиями осуществлять процессуальные права, выполнять процессуальные обязанности и поручать ведение дела в суде представителю (гражданская процессуальная дееспособность) принадлежит в полном объеме гражданам, достигшим возраста восемнадцати лет, и организациям.

Несовершеннолетний может лично осуществлять свои процессуальные права и выполнять процессуальные обязанности в суде со времени вступления в брак или объявления его полностью дееспособным (эмансипации).

Права, свободы и законные интересы несовершеннолетних в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет, а также граждан, ограниченных в дееспособности, защищают в процессе их законные представители. Однако суд обязан привлекать к участию в таких делах самих несовершеннолетних, а также граждан, ограниченных в дееспособности.

В случаях, предусмотренных федеральным законом, по делам, возникающим из гражданских, семейных, трудовых и иных правоотношений, несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет вправе лично защищать в суде свои права, свободы и законные интересы. Однако суд вправе привлечь к участию в таких делах законных представителей несовершеннолетних.

Права, свободы и законные интересы несовершеннолетних, не достигших возраста четырнадцати лет, а также граждан, признанных недееспособными, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, защищают в процессе их законные представители - родители, усыновители, опекуны, попечители или иные лица, которым это право предоставлено федеральным законом. Однако суд вправе привлечь к участию в таких делах граждан, признанных недееспособными.

Определением Новоалександровского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу по иску ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» к ФИО1 о взыскании задолженности за потребленный газ, в качестве соответчиков привлечены все собственники спорного домовладения, ФИО3, ФИО4, ФИО2 в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5.

Представитель истца ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» филиал в 

<

адрес> по доверенности ФИО8 в судебном заседании настаивала на удовлетворении иска. 

В судебном заседании ответчики ФИО1, ФИО2, действующие в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ответчика ФИО5 возражали против удовлетворения исковых требований, представили отзыв на исковое заявление, в котором просили о применении срока исковой давности и снижении размера неустойки до 5000 рублей.

В судебное заседание ответчики ФИО3, ФИО4 не явились, по неизвестному суду причине, извещенные надлежащим образом о дате и времени судебного заседания. Ходатайств об отложении дела не поступало.

В связи с вышеизложенным, суд, с учетом мнения участвующих лиц, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии неявившихся ответчиков.

Исследовав материалы дела, выслушав участников процесса суд приходит к выводу, что исковые требования ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» филиал в 

<

адрес> подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п. 1 ст. 61 СК РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Исходя из п. 1 ст. 64 СК РФ родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

В силу п. 1 ст. 80 СК РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно.

В соответствии с п. 1 ст. 21 ГК РФ способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

Согласно ст. 26 ГК РФ несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет совершают сделки, за исключением, названных в пункте 2 настоящей статьи, с письменного согласия своих законных представителей - родителей, усыновителей или попечителя. Сделка, совершенная таким несовершеннолетним, действительна также при ее последующем письменном одобрении его родителями, усыновителями или попечителем. Несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет самостоятельно несут имущественную ответственность по сделкам, совершенным ими в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящей статьи.

В силу п. 3 ст. 28 ГК РФ за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, сделки, за исключением указанных в пункте 2 настоящей статьи, могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны.

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом.

Гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрены способы защиты субъективных гражданских прав и охраняемых законом интересов, которые осуществляются в предусмотренном законом порядке, т.е. посредством применения надлежащей формы, средств и способов защиты.

Согласно ст. ст. 209, 210 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии со ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственников жилых помещений включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме и плату за коммунальные услуги.

Судом установлено, что ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» (Поставщик) осуществляет функции по реализации природного газа населению 

<

адрес>. 

ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на основании договора поставки газа осуществляет поставку газа в домовладение по адресу: СК, 

<

адрес>.

Отношения между поставщиком газа и абонентом регулируются заключенным договором поставки газа, Федеральным законом «О газоснабжении в Российской Федерации», Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила поставки газа), Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», ГК РФ, ЖК РФ и т.д.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона № 69-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О газоснабжении в Российской Федерации» поставка газа производится на основании договора между поставщиком и потребителем независимо от форм собственности в соответствии с ГК РФ.

На основании п. 1 ст. 540 Гражданского кодекса РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно п. 2 ст. 548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, правила о договоре энергоснабжения (ст. 539 - 547 ГК РФ) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно ст. 426 ГК РФ публичным договором признается договор, заключенный коммерческой организацией и устанавливающий ее обязанности по продаже товаров, выполнению работ или оказанию услуг, которые такая организация по характеру своей деятельности должна осуществлять в отношении каждого, кто к ней обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание и т.п.).

В силу ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно п. 41 Правил поставки газа размер платы за потребленный газ рассчитывается как произведение объема потребленного газа, определенного по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - в порядке, установленном пунктами 32 - 38 настоящих Правил, и розничных цен на газ, установленных для населения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании п. 32 Правил поставки газа при отсутствии у абонентов (физических лиц) приборов учета газа объем его потребления определяется в соответствии с нормативами потребления газа. Нормативы и нормы потребления газа утверждаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 21 Правил поставки газа, на абонента возложена обязанность оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме. В силу п. 40 Правил поставки газа, внесение абонентом поставщику газа платы за потребленный газ осуществляется ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, которым является календарный месяц, если договором не установлено иное.

В соответствии со сведениями выписки из ЕГРН об объекте недвижимости собственниками жилого дома, расположенного по адресу: СК, 

<

адрес>, являются ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5 по 1/5 доли.

Ответчики являются собственниками домовладения в равных долях, проживают в спорном домовладении, и являются фактическими потребителями газа, что подтверждается актами.

В соответствии с п.1 ст.155 «Жилищного Кодекса РФ» от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ, п.5.4 договора «Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем».

Обязательства по оплате потребленного газа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год ответчики производили не регулярно. Ежемесячно в адрес ответчиков направляются квитанции, о наличии задолженности по лицевому счету. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год задолженность за газ составила 55 730 рублей 39 копеек. 

Начисления платежей по л/с 

<

***> производились по показаниям узла учета газа BK-G6T№. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год по лицевому счету № по адресу: 

<

адрес> имеется задолженность по начисленной пени, в размере 50 702 рубля 23 копейки. 

В связи с ненадлежащим исполнением своих обязательств по оплате задолженности за газ истец обратился в суд с заявлением к ФИО1 о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности за газ.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> были вынесены два судебных приказа о взыскании с ответчика ФИО1 в пользу ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» задолженности за потребленный природный газ.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ судебные приказы были отменены на основании возражения должника.

На момент подачи искового заявления задолженность не погашена.

В соответствии со ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

В соответствии с требованиями ст. ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательств и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии со ст. 56 ГК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом (ч. 1). Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались (ч. 2).

В силу ст. ст. 60, 67 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

С учетом анализа представленных суду письменных доказательств, суд считает доказанными факт оказания обществом услуг по поставке природного газа в спорный период, наличие задолженности в заявленном размере и отсутствие оплаты со стороны ответчика за оказанные истцом услуги.

Ответчиками не представлено доказательств, подтверждающих отсутствие задолженности за представленные коммунальные услуги, а потому заявленные исковые требования о взыскании задолженности за поставленный природный газ, суд полагает необходимым удовлетворить.

От ответчиков ФИО3, ФИО4 в адрес Новоалександровского районного суда 

<

адрес> поступили ходатайства о применении срока исковой давности, пропущенного в настоящем споре истцом, являющегося основанием к отказу в удовлетворении исковых требований (ст. 199 ГК РФ).

Аналогичные ходатайства заявлены в судебном заседании ответчиками ФИО1, ФИО2.

В пункте 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснено, что в соответствии с пунктом 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется только по заявлению стороны в споре, которая в силу положений статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации несет бремя доказывания обстоятельств, свидетельствующих об истечении срока исковой давности.

Таким образом, истец имеет право на получение денежных средств в пределах трехлетнего срока, предшествующего его обращению в суд с настоящим иском.

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> были вынесены судебные приказы о взыскании задолженности ответчика по оплате за потребленный газ в размере 42 638.23 рублей, пени в размере 10808.59 рублей и расходы по оплате государственной пошлины в размере 901.70 рублей. Данные приказы были отменены на основании возражений ответчика ДД.ММ.ГГГГ

По смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа. В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ). Данная позиция изложена в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности».

Так, с рассматриваемым иском истец ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в суд обратился ДД.ММ.ГГГГ, период за который образовалась задолженность начинается с октября 2021 года. Сопоставляя трехлетний срок исковой давности по требованиям о взыскании повременных платежей с датой обращения в суд за защитой нарушенного права, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца о взыскании с ответчика задолженности по оплате за поставленный природный газ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 55 730.39 рублей.

В силу ч. 3 ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

В силу ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

На образовавшуюся задолженность за газ в сумме 55 730.39 рублей, начислены пени в размере 50 702,23 рублей.

Пеня, установленная частью 14 статьи 155 ЖК РФ, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (пункт 1 статьи 333 ГК РФ) согласно п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности».

С учетом вышеизложенного, ст. 333 ГК РФ, принимая во внимание соответствующее ходатайство ответчиков, заявленном размере пени практически 91% от заявленного долга, в то же время с учетом длительного неисполнения ответчиками обязанности по оплате коммунальной услуге, при отсутствии оснований к освобождению ответчиков от гражданско-правовой ответственности за ненадлежащее исполнение обязательства, суд считает возможным удовлетворить возражения ответчиков о снижении размера неустойки, снизить размер неустойки за несвоевременную оплату за коммунальные услуги до 5000 рублей, исходя из размера подлежащей взысканию задолженности, периода просрочки, длительности неисполнения денежного обязательства, личности ответчиков. 

Таким образом, исковые требования ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» о взыскании с ответчиков суммы пени за просрочку платежа подлежат удовлетворению в сумме 5000 руб.

В судебном заседании установлено, что ответчик ФИО5 в настоящее время является несовершеннолетней.

В соответствии с пунктом 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами.

Согласно статьям 61, 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители несут равные обязанности по содержанию своих несовершеннолетних детей, данная обязанность обусловлена положениями пункта 1 статьи 21 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которому способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении 18 лет, а также нормами статей 26 и 28 Гражданского кодекса Российской Федерации, определяющими дееспособность и имущественную ответственность несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет только по сделкам, совершенным ими в соответствии с пунктом 1 и 2 статьи 26 Гражданского кодекса Российской Федерации, и несовершеннолетних, не достигших 14 лет, по сделкам которых имущественную ответственность несут их законные представители.

Из разъяснений, приведенных в пункте 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», следует, что в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ).

Таким образом, приведенные нормы закона предполагают обязанность совершения от имени несовершеннолетних необходимых юридически значимых действий родителями как их законными представителями, в том числе применительно к обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг.

Из разъяснений, изложенных в абзаце 4 пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", положения процессуального законодательства о пропорциональном возмещении (распределении) судебных издержек не подлежат применению при разрешении требования о взыскании неустойки, которая уменьшается судом в связи с несоразмерностью последствиям нарушения обязательства, получением кредитором необоснованной выгоды (статья 333 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Таким образом, в случае снижения судами в порядке статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации предъявленной к взысканию неустойки при распределении судебных расходов по уплате государственной пошлины правила статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации о пропорциональном распределении судебных расходов применению не подлежат.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В этой связи с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в размере 3328.66 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» к ФИО1, ФИО2 в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО3, ФИО4, о взыскании задолженности за потребленный газ - удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ответчиков ФИО1 (

<

данные изъяты>), ФИО3 (

<

данные изъяты>), ФИО4 (

<

данные изъяты>), ФИО2 (паспорт 

<

данные изъяты>), несовершеннолетней ФИО5 (

<

данные изъяты>) в пользу ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» (ИНН

<

***>/ОГРН

<

***>) задолженность за потребленный газ в размере 55 730 (пятьдесят пять тысяч семьсот тридцать) рублей 39 копеек, задолженность по начисленной пени в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 3328 (три тысячи триста двадцать восемь) рублей 66 копеек. Всего взыскать 64 059 (шестьдесят четыре тысячи пятьдесят девять) рублей 05 копеек.

В удовлетворении требований истца о взыскании задолженности по начисленной пени в размере 45 702.23 рублей - отказать.

Возложить субсидиарно обязанность несовершеннолетней ФИО5 по выплате присужденных настоящим решением денежных сумм на её законных представителей на ФИО1, ФИО2, за счет собственных доходов или иного имущества либо при их недостаточности для выплаты присужденных денежных сумм до достижения ФИО5 совершеннолетия или приобретения дееспособности.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Новоалександровский районный суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения суда.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья В.В. Жолобов